
  
 1719869 

D E T E R M I N A Z I O N E

N. 1023    del  10/04/2019

OGGETTO:FORNITURA DI MATERIALE VARIO PER LE ELEZIONI EUROPEE ED 
AMMINISTRATIVE DEL 26/05/2019. APPROVAZIONE DI SPESA.                

SETTORE RISORSE ECONOMICHE
SERVIZIO ECONOMATO-PROVVEDITORATO N. 16

LA DIRIGENTE

VISTO il documento istruttorio del Responsabile del Procedimento di Gestione, Economo Comunale Rag. 
Giuseppe Pizi così come individuato nella determinazione Dirigenziale n. 1017 del 23/06/2009, di cui il  
dirigente fa proprio il contenuto condividendone le motivazioni;

DATO ATTO della competenza dello scrivente Dirigente ad assumere il presente atto in forza del Decreto 
Sindacale n.7 del 31/01/2018;

DATO ATTO che,  in  caso  di  inerzia,  il  potere  sostitutivo  relativo  al  presente  atto  viene  esercitato  dal 
Segretario Generale;

DATO ATTO che, a norma di quanto previsto dall’art.1 della L.n.190/2012 non esiste conflitto di interesse 
fra il firmatario del presente atto e il destinatario finale dello stesso;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 in data 02/04/2019 con la quale è stato approvato il  
Bilancio di Previsione 2019/2021 e il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n.100 in data 11/05/2018 con la quale è stato approvato il  PEG 
2018/2020;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 e  
s.m.i.;

DETERMINA

1) di  approvare  la  spesa  presunta  di  €.  7.000,00  IVA  inclusa  per  le  forniture  di  materiale  vario 
necessarie per lo svolgimento delle elezioni politiche del 26 Maggio 2019;

Determinazione N. 1023  del  10/04/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1719869 

                      Pagina 1 di 6



2) di provvedere alle varie forniture elencate nel documento istruttorio rivolgendosi a ditte specializzate 
nel settore, rispettando le normative che regolano il MEPA;

3) di impegnare la somma complessiva di €. 7.000,00 ai rispettivi capitoli:
- Cap. 21350 Articolo 1 “Spese per elezioni Amministrative Locali” del  PEG 2018/2020 annualità 
2019 esercizio provvisorio, così come indicato nel prospetto contabile riportato in calce;
- Cap. 6520 Articolo 1 “Spese per elezioni Parlamento Europeo” del PEG 2018/2020 annualità 2019 
esercizio provvisorio, così come indicato nel prospetto contabile riportato in calce;

4) di dare atto che l’obbligo di acquisizione del DURC è assolto attraverso l’utilizzo del MEPA o in 
fase di affidamento delle forniture o servizi resisi necessari;

5) di approvare il seguente crono programma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di  
cui al D.Lgs. 118/2011 (armonizzazione dei sistemi contabili) e del DPCM 28/11/2011;

ANNO DI 
IMPUTAZIONE IMPORTO

ANNO DI 
PAGAMENTO IMPORTO

2019 7.000,00 2019 7.000,00

6) di  liquidare e pagare le fatture che perverranno con le modalità previste dall’art.  24 del  vigente  
regolamento di contabilità;

7) di individuare,  in base all’art.  5 della L.  241/90,  nell’Economo Comunale Rag.  Giuseppe Pizi  il  
Responsabile del procedimento del presente atto;

8) di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  esecutiva  dall'apposizione  del  visto  di  regolarità  
contabile;

9) dato atto della competenza dello scrivente Dirigente ad assumere il presente atto in forza del Decreto  
Sindacale n. 7 del 31/01/2018;

10) di dare atto che, in caso di inerzia, il potere sostitutivo relativo al presente atto viene esercitato dal  
Segretario Generale;

11) dato atto che, a norma di quanto previsto dall’art. 1 della legge n. 190/2012, non esiste conflitto di  
interesse fra il firmatario del presente atto e il destinatario finale dello stesso;

12) di  provvedere  alla  trasmissione  del  presente  atto  alla  casella  e-mail  dedicata 
trasparenza@comune.ascolipiceno.it per  la  pubblicazione  nel  sito  internet  istituzionale  –  Sez. 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013;

13) di dare atto che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il  
programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;

14) di dare atto che si adempirà al disposto art. 191 del T.U. 267/2000: “Il responsabile del servizio,  
conseguita  l’esecutività  del  provvedimento  di  spesa  comunica  al  terzo  interessato  l’impegno  e  la  
copertura  finanziaria,  contestualmente  all’ordinazione  della  prestazione,  con  l’avvertenza  che  la 
successiva fattura deve essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione”;

Determinazione N.  1023    del  10/04/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1719869 

         Pagina 2 di 6 

mailto:trasparenza@comune.ascolipiceno.it


15) atteso  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  possibile  ricorrere  entro  gg.  60  al  competente 
Tribunale Amministrazione Regionale per le Marche, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato  
entro gg. 120 dall’esecutività dell’atto;

PROSPETTO CONTABILE

1

ANNO Classificazione  
DPCM 28/12/2011

2019 1.03.01.02.010

CAP ARTICOLO DESCRIZIONE IMPORTO

21350 1 Spese per elezioni Amministrative locali 3.500,00

TIPO ACC./IMP. N. ACC./IMP. N. SUBIMP TIPO DI FINANZIAMENTO

New impegno 649 Bilancio comunale

PROSPETTO CONTABILE

1

ANNO Classificazione  
DPCM 28/12/2011

2019 1.03.02.99.999

CAP ARTICOLO DESCRIZIONE IMPORTO

6520 1 Spese elezioni Parlamento Europeo 3.500,00

TIPO ACC./IMP. N. ACC./IMP. N. SUBIMP TIPO DI FINANZIAMENTO

New impegno 650 Bilancio comunale

La Dirigente del Settore Risorse Economiche
Dr.ssa Cristina Mattioli

         Visto ai fini PEG
Avv. Alessandra Cantalamessa

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Determinazione N.  1023    del  10/04/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1719869 

         Pagina 3 di 6 



alla Determinazione avente per oggetto:

Fornitura di materiale vario  per le elezioni Europee ed Amministrative del 26/05/2019. Approvazione di 
spesa.

SETTORE RISORSE ECONOMICHE
SERVIZIO ECONOMATO-PROVVEDITORATO N. 16

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI GESTIONE

VISTA  la  determinazione  dirigenziale  n.  1017  del  23-06-2009,  con  la  quale  sono  stati  individuati  i  
responsabili del procedimento di gestione del PEG 2009;

PREMESSO che, con Decreto del Presidente della Repubblica del 22 marzo 2019, pubblicato sulla Gazzetta  
Ufficiale n. 71 del 25-03-2019, sono state convocate per domenica 26 maggio 2019 le elezioni dei membri  
del Parlamento Europeo spettanti all’Italia e con decreto del Ministro dell’Interno in data 20 marzo 2019 è 
stata fissata, per il giorno di domenica 26 maggio, la data di svolgimento del turno ordinario annuale di 
Elezioni Amministrative nelle regioni a statuto ordinario, con eventuale turno di ballottaggio per l’elezione 
dei sindaci domenica 09 Giugno 2019;

CONSIDERATO che é necessario assicurare la tempestività dell'approvvigionamento mano a mano che se  
ne presenti la necessità durante i preparativi propedeutici alle consultazioni elettorali del 26 maggio c.a. di  
quanto indispensabile per garantire la massima efficienza dei seggi e consentire così un regolare svolgimento 
delle operazioni di voto;

RITENUTO impossibile preventivare con congruo anticipo gli acquisti necessari per lo svolgimento regolare  
delle succitate consultazioni elettorali;

DATO ATTO che tra gli acquisti indispensabili rientrano:
- acquisto di materiale occorrente per revisione di tavoli, cabine, infissi interni e esterni dei locali ad uso  

seggi elettorali;
- acquisto  di  borse,  a  completamento  di  quelle  in  uso,  necessarie  a  contenere  materiale  cartaceo  e  di 

cancelleria da destinare ai seggi; 
- acquisto di grembiuli, guanti da lavoro ed altri indumenti;
- acquisto di federe, coprimaterassi, lenzuola e coperte;
- acquisto di materiale d'uso per posizionamento tabelloni propaganda elettorale e di manifesti affissi  e  

copertura dei fuori spazio (spatole, picchetti, pennellesse ed altro);
- acquisto di toner, cartucce, inchiostri vari, cancelleria e quant’altro dovesse rendersi necessario.

CONSIDERATI i quantitativi minimi dei beni da acquistare in tempi rapidi;

RAVVISATA la necessità di provvedere ai vari acquisti sopra elencati rivolgendosi a ditte specializzate nel 
settore;

CONSIDERATO che gli acquisti devono essere effettuati presso ditte locali e quant’altre si dichiarassero 
disponibili  al  momento,  in  quanto  assicurano  un  approvvigionamento  immediato  ed  idoneo  di  quanto 
necessario per gli eventuali acquisti da effettuare;

PROPONE

Determinazione N.  1023    del  10/04/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1719869 

         Pagina 4 di 6 



alla Dirigente Dr.ssa Cristina Mattioli  di  adottare la conseguente Determinazione:  Fornitura di  materiale 
vario per le elezioni Europee ed Amministrative del 26/05/2019. Approvazione di spesa.

Lì, 10/04/2019

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI GESTIONE
L’Economo Comunale

Rag. Giuseppe Pizi

Determinazione N.  1023    del  10/04/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1719869 

         Pagina 5 di 6 



 
        
Copia della presente determinazione viene trasmessa a:

SERVIZIO RAGIONERIA DETERMINAZIONI
SEGRETERIA GENERALE - B

Determinazione N.  1023    del  10/04/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1719869 

         Pagina 6 di 6 


	D E T E R M I N A Z I O N E
	N. 1023    del  10/04/2019


